
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  667  DEL  28/10/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO DEL RICAVATO DEI BIGLIETTI E DELLE VISITE GUIDATE PRESSO 
IL CASTELLO DI CANOSSA DAL 22 AGOSTO 2016 AL 30 SETTEMBRE 2016



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  131  del  04/08/2016,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 172 del 05/10/2016, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo livello 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati;

visto il decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 19 del 29.02.2016 con il  
quale è stato deciso di attribuire alla dott.ssa MariaPia Tedeschi le funzioni dirigenziali per  
provvedere all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla legge regionale 
13/2015 in materia di attività produttive, commercio e turismo,

dato atto che:

• al fine della più idonea valorizzazione e promozione del territorio, la Provincia ha 
approvato con decreto del Presidente della Provincia di Reggio Emilia n. 36 del  
31/03/2016  un  accordo  con  il  quale  la  Direzione  del  Polo  Museale  dell’Emilia 
Romagna affida  alla  stessa  Provincia,  relativamente  al  Castello  di  Canossa,  la 
gestione  dei  servizi  di  assistenza  culturale,  accoglienza  e  visite  guidate  per  il 
pubblico,  con  l’obiettivo  di  promuovere  l’ulteriore  valorizzazione  e  fruizione  del 
compendio;

• la durata dell’accordo è stata prevista fino al 30/09/2016;

• tale accordo prevede che a parziale rimborso delle spese che la Provincia sostiene 
per i  servizi di integrazione alla vigilanza, animazione e informazioni turistiche, il 
ricavato dei biglietti, delle visite guidate e delle attività a favore delle scuole rimanga 
alla Provincia; 

• che la Provincia  di  Reggio Emilia  ha prorogato dal  01.04.2016 al  30.09.2016 il  
contratto di affidamento di gestione del Castello di Canossa con determinazione 
dirigenziale n.165 del 31/03/2016 (contratto n. 38/2016 prot7406/1/2016) alla ditta 
AR/s ARCHEOSISTEMI Soc. Coop.va con sede legale a Reggio Emilia (RE) via 
Nove Martiri n. 11/A Cap 42124 -CF e PI  01249610351;

visti:

• il D.Lgs. n. 267/2000;

• il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni

• il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 
del D.Lgs. 118/2011);

• gli incassi effettuati in via provvisoria dal Tesoriere Provinciale relativi agli  introiti  
della  vendita  dei  biglietti  di  ingresso  al  Castello  di  Canossa  dal  22/08/2016  al 
30/09/2016 per l'importo complessivo di euro 3.317,50; 

ritenuto di:

• accertare la somma di euro 3.317,50 al Titolo 3, Tipologia 100, e al corrispondente 
capitolo n. 580, codice del piano dei conti 3010201011 del Peg 2016, relativa agli 

Determinazione N. 667 del 28/10/2016 
pag. 2/4



incassi derivanti dal ricavato dei biglietti e delle visite guidate presso il Castello di  
Canossa, dal 22/08/2016 al 30/09/2016, versata dalla ditta  AR/s ARCHEOSISTEMI 
Soc. Coop.va con sede legale a Reggio Emilia (RE) via Nove Martiri n. 11/A Cap 
42124 -CF e PI  01249610351;

• di  precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2  del  vigente  TUEL,  che trattasi  di 
entrata RICORRENTE;

• atteso che, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di 
cui all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole relativo 
alla  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento,  è  reso  unitamente  alla 
sottoscrizione del medesimo da parte del Dirigente del Servizio Turismo e Attività 
Produttive; 

DETERMINA

1. di  accertare  la  somma  di  euro  3.317,50 al  Titolo  3,  Tipologia  100,  e  al 
corrispondente capitolo n.  580 ,  codice del  piano dei conti  3010201011 del Peg 
2016  relativa agli incassi derivanti dal ricavato dei biglietti  e delle visite guidate 
presso il Castello di Canossa dal 22/08/2016 al 30/09/2016, versata dalla ditta  AR/s 
ARCHEOSISTEMI Soc. Coop.va con sede legale a Reggio Emilia (RE) via Nove 
Martiri n. 11/A Cap 42124 -CF e PI  01249610351.

Determinazione N. 667 del 28/10/2016 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 28/10/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 667 del 28/10/2016 
pag. 4/4


